長谷 成人氏（前水産庁長官）講演会

日 時：令和 2年 2月 15日（土）

場 所：ホテル熊本テルサ テルサホール（出席者 170名）

主 催：熊本県、熊本県漁業協同組合連合会

協 力：熊本県養鰻漁業協同組合

１、主催者挨拶 熊本県副知事 田嶋徹様

２、来賓挨拶 参議院議員 松村祥史様

       熊本県議会水産振興議員連盟会長 吉永和世様

３、講 演 長谷 成人様

  演 題：「我が国水産業をめぐる環境変化と水産政策の改革」

長谷成人様は、昭和 56年北海道大学をご卒業後、同年に農林水産省へ入省されました。

 入省後、水産庁国際課を皮切りに様々な業務に従事されており、カナダへの派遣や

宮崎県の漁政課長を経て、水産庁沿岸沖合課長、漁業調整課長、漁場資源課長を歴任され、

平成 26年度には増殖推進部長、平成 28年度には水産庁次長を務められた後、平成 29年度に

技官としては約 60年ぶりの水産庁長官に就任されました。

 水産庁長官として、昨年 9月に退官されるまでの 2年 3ヵ月の間、約 70年ぶりとなる漁業法の改正を

柱とした水産政策の改革を中心となって推進されるなど長年、我が国の水産業振興の舵取りという重責を

担ってこられました。

 また、熊本地震の際に被災したノリ養殖施設の復旧に力添えいただくなど、本県水産業の復興にご尽力

いただきました。

本日は、「我が国水産業をめぐる環境変化と水産政策の改革」をテーマにご講演いただきました。

４、御礼のことば 熊本県漁業協同組合連合会 代表理事会長 藤森隆美